



Diário Oficial

Edição Extra nº 1539– 527

Quarta-feira, 23 de março de 2022

Município de São Jerônimo

Sumário:

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 e 04

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação.

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação.



Diário Oficial Eletrônico

Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS

WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR

Imprensa Oficial do Município de São Jerônimo
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de setembro de 2015

Evandro Agiz Heberle
Prefeito Municipal

Airton Leandro Heberle
Secretário de Infraestrutura e Administração

Fábio Medeiros de Freitas
Responsável Edição/Publicação

Local/Administração/Redação/Impressão
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558
Centro - São Jerônimo/RS

Telefone:
Recepção (51) 3651-1744

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br



Certificado Digital acesse
<https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial>



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Quarta-feira, 23 de março de 2022

Edição Extra nº 1539- 527

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 5.041, DE 17 DE MARÇO DE 2022

ABRE UM CRÉDITO SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R\$ 690.000,00.

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 73, VIII da Lei Orgânica,

DECRETA

ART. 1- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no valor de R\$ 690.600,00 (seiscentos e noventa mil e seiscentos reais), que será utilizado nas seguintes dotações orçamentárias:

0800-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0803-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2028-MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUND

| | | |
|--|-------------------|---------|
| 339030.00.00-Material | de | Consumo |
| 230.000,00 | | |
| 339039.00.00-Outros Serviços Terceiros | - Pessoa Jurídica | |
| 130.000,00 | | |
| 339040.00.00-Serviço de Tecnologia da Informação | | |
| 30.000,00 | | |

0900-SEC MUN DE OBRAS, SANEAMENTO, LOGIST E TRANSPORTE
0901-SECRETARIA DE OBRAS E ÓRGÃOS AUXILIARES
2072-ILUMINAÇÃO PÚBLICA

| | | |
|--|-------------------|---------|
| 339030.00.00-Material | de | Consumo |
| 30.000,00 | | |
| 339039.00.00-Outros Serviços Terceiros | - Pessoa Jurídica | |
| 100.000,00 | | |

1100-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1107-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA COM REC VINC FEDERAL
2312-ATENÇÃO PRIMÁRIA INCENTIVO FINANC AO APS CAP PONDERADA

| | | |
|--|-----------------|--|
| 319011.00.00-Vencimentos e vantagens Fixas | - PESSOAL CIVIL | |
| 54.700,00 | | |

2316-ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ACS/ESF

| | | |
|--|-----------------|--|
| 319011.00.00-Vencimentos e vantagens Fixas | - PESSOAL CIVIL | |
| 69.100,00 | | |

2318-ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB HOSP PROC MAC

| | | |
|---|-----------------|--|
| 319011.00.00- Vencimentos e vantagens Fixas | - PESSOAL CIVIL | |
| 21.800,00 | | |

2332-INCENTIVO SOCIODEMOGRAFICO PIAPS

| | | |
|--|-----------------|--|
| 319011.00.00-Vencimentos e vantagens Fixas | - PESSOAL CIVIL | |
| 25.000,00 | | |

Art.2º Servirá como cobertura do presente Crédito Suplementar a redução a ser feita nas seguintes dotações:

0800-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0803-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2028-MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUND

| | | |
|------------------------|----|-------------|
| 449051.00.00-Obras | e | Instalações |
| 360.000,00 | | |
| 449061.00.00-Aquisição | de | Imóveis |
| 30.000,00 | | |

0900-SEC MUN DE OBRAS, SANEAMENTO, LOGIST E TRANSPORTE
0901-SECRETARIA DE OBRAS E ÓRGÃOS AUXILIARES

2070-CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS

| | | |
|-----------------------|----|---------|
| 339030.00.00-Material | de | Consumo |
| 30.000,00 | | |

2072-ILUMINAÇÃO PÚBLICA

| | | |
|-----------------------|----|---------|
| 339030.00.00-Material | de | Consumo |
| 100.000,00 | | |

1100-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1107-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA COM REC VINC FEDERAL
2312-ATENÇÃO PRIMÁRIA INCENTIVO FINANC AO APS CAP PONDERADA

| | | |
|--|-----------------|-----------|
| 319013.00.00-Obrigações | | Patronais |
| 30.000,00 | | |
| 319016.00.00-Outras Despesas variáveis | - pessoal Civil | |
| 4.700,00 | | |
| 319113.00.00-Contribuições | | Patronais |
| 20.000,00 | | |

2316-ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ACS/ESF

| | | |
|--|-----------------|-----------|
| 319013.00.00-Obrigações | | Patronais |
| 25.000,00 | | |
| 319016.00.00-Outras despesas variáveis | - pessoal Civil | |
| 24.100,00 | | |
| 319113.00.00-Contribuições | | Patronais |
| 20.000,00 | | |

2318-ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB HOSP PROC MAC

| | | |
|--|-----------------|-----------|
| 319013.00.00-Obrigações | | Patronais |
| 10.000,00 | | |
| 319016.00.00-Outras despesas Variáveis | - PESSOAL CIVIL | |
| 1.800,00 | | |
| 319113.00.00-Contribuições | | Patronais |
| 10.000,00 | | |

2332-INCENTIVO SOCIODEMOGRAFICO PIAPS

| | | |
|--|-----------------|--|
| 319016.00.00-Outras Despesas Variáveis | - PESSOAL CIVIL | |
| 25.000,00 | | |

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos a contar da sua assinatura.

Evandro Agiz Heberle

Prefeito Municipal

Airton Leandro Heberle

Secretário de Infraestrutura e Administração

RERRATIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/22

Objeto: Aquisição de peças para os veículos da frota municipal e veículos do Corpo de Bombeiros, conforme anexo I do edital.

O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO/RS, vem comunicar aos licitantes interessados no Pregão Eletrônico nº 013/22, que ficam retificados os descritivos e valores dos itens da licitação, conforme a seguir:

1. RETIFICAÇÃO:

1.1. Ficam retificados os **descritivos do (01 ao 07) e (16 ao 26)** e **valores máximos dos itens (16 ao 26)**, relacionados abaixo:

| Item | Especificação | Unid. | Quantidade | Preço Unit. Máximo | Preço Total |
|------|---|-------|------------|--------------------|-------------|
| 1 | JUNTA DO CABEÇOTE FIESTA 1.6 2012. PLACA IUB 6490 | PÇ | 1,00 | R\$ 69,00 | R\$ 69,00 |



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Quarta-feira, 23 de março de 2022

Edição Extra nº 1539- 527

| | | | | | |
|----|--|----|------|-------------|--------------|
| 2 | JUNTA TAMPA DE VALVULAS FIESTA 1.6 2012 PLACA IUB6490 | PÇ | 1,00 | R\$ 42,00 | R\$ 42,00 |
| 3 | BOMBA D' AGUA FIESTA 1.6 2012 PLACA IUB6490 | PÇ | 1,00 | R\$ 113,00 | R\$ 113,00 |
| 4 | VÁLVULA TERMOSTÁTICA FIESTA 1.6 2012 PLACA IUB6490 | PÇ | 1,00 | R\$ 103,00 | R\$ 103,00 |
| 5 | JOGO DE VELAS FIESTA 1.6 2012 PLACA IUB6490 | JG | 1,00 | R\$ 92,00 | R\$ 92,00 |
| 6 | JOGO DE CABOS DE VELA FIESTA 1.6 2012 PLACA IUB6490 | JG | 1,00 | R\$ 96,00 | R\$ 96,00 |
| 7 | JUNTA HOMOCINETICA LADO ESQUERDO FIESTA 1.6 2012 PLACA IUB6490 | PÇ | 1,00 | R\$ 195,00 | R\$ 195,00 |
| 8 | SENSOR DE PRESSAO DO OLEO GOL SPECIAL 2001 PLACA IKE7084 | UN | 1,00 | R\$ 45,00 | R\$ 45,00 |
| 9 | VALVULA ANTI CHAMA GOL SPECIAL 2001 PLACA IKE7084 | UN | 1,00 | R\$ 40,00 | R\$ 40,00 |
| 10 | PIVOS DA BALANCA GOL SPECIAL 2001 PLACA IKE7084 | UN | 2,00 | R\$ 55,00 | R\$ 110,00 |
| 11 | BATENTES DO AMORTECEDOR DIANT GOL SPECIAL 2001 PLACA IKE7084 | JG | 2,00 | R\$ 15,00 | R\$ 30,00 |
| 12 | BUCHA DA BALANCA GOL SPECIAL 2001 PLACA IKE7084 | JG | 2,00 | R\$ 15,00 | R\$ 30,00 |
| 13 | AMORTECEDORES TRASEIROS GOL SPECIAL 2001 PLACA IKE7084 | PÇ | 2,00 | R\$ 150,00 | R\$ 300,00 |
| 14 | LAMPADA H7 24V 70 WHATTS VEÍCULO DO CORPO DE BOMBEIROS | UN | 4,00 | R\$ 47,50 | R\$ 190,00 |
| 15 | LÂMPADA H7 12V 55 WHATTS VEÍCULO DO CORPO DE BOMBEIROS | UN | 8,00 | R\$ 35,00 | R\$ 280,00 |
| 16 | BOMBA DO COMBUSTÍVEL CORSA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | R\$ 226,83 | R\$ 226,83 |
| 17 | JOGO DE VELAS IGNICAO CORSA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | JG | 1,00 | R\$ 93,83 | R\$ 93,83 |
| 18 | CONTRA PINO HOMOCINETICA CORSA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 2,00 | R\$ 5,83 | R\$ 11,66 |
| 19 | TAMPA TANQUE COMBUSTIVEL CORSA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | R\$ 45,17 | R\$ 45,17 |
| 20 | MACACO AUTOMOTIVO CORSA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | R\$ 134,83 | R\$ 134,83 |
| 21 | CHAVE DE RODA CRUZ CORSA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | R\$ 73,17 | R\$ 73,17 |
| 22 | RODA DE FERRO ARO 13 CORSA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | R\$ 200,00 | R\$ 200,00 |
| 23 | PALHETA LIMPADOR TRAZEIRO CORSA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | UN | 1,00 | R\$ 75,00 | R\$ 75,00 |
| 24 | OLEO MOTOR 20W50 CORSA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | LT | 4,00 | R\$ 25,50 | R\$ 102,00 |
| 25 | FILTRO DO OLEO CORSA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | R\$ 21,83 | R\$ 21,83 |
| 26 | FILTRO DO AR CORSA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | R\$ 30,50 | R\$ 30,50 |
| | | | | Total Geral | R\$ 2.749,82 |

| | | | | | | Unit. Máximo | Total |
|----|--|----|------|--|--|-------------------|------------|
| 1 | JUNTA DO CABEÇOTE FIESTA 1.6 2012. PLACA IUB 6430 | PÇ | 1,00 | | | R\$ 69,00 | R\$ 69,00 |
| 2 | JUNTA TAMPA DE VALVULAS FIESTA 1.6 2012 PLACA IUB6430 | PÇ | 1,00 | | | R\$ 42,00 | R\$ 42,00 |
| 3 | BOMBA D' AGUA FIESTA 1.6 2012 PLACA IUB6430 | PÇ | 1,00 | | | R\$ 113,00 | R\$ 113,00 |
| 4 | VÁLVULA TERMOSTÁTICA FIESTA 1.6 2012 PLACA IUB6430 | PÇ | 1,00 | | | R\$ 103,00 | R\$ 103,00 |
| 5 | JOGO DE VELAS FIESTA 1.6 2012 PLACA IUB6430 | JG | 1,00 | | | R\$ 92,00 | R\$ 92,00 |
| 6 | JOGO DE CABOS DE VELA FIESTA 1.6 2012 PLACA IUB6430 | JG | 1,00 | | | R\$ 96,00 | R\$ 96,00 |
| 7 | JUNTA HOMOCINETICA LADO ESQUERDO FIESTA 1.6 2012 PLACA IUB6430 | PÇ | 1,00 | | | R\$ 195,00 | R\$ 195,00 |
| 8 | SENSOR DE PRESSAO DO OLEO GOL SPECIAL 2001 PLACA IKE7084 | UN | 1,00 | | | R\$ 45,00 | R\$ 45,00 |
| 9 | VALVULA ANTI CHAMA GOL SPECIAL 2001 PLACA IKE7084 | UN | 1,00 | | | R\$ 40,00 | R\$ 40,00 |
| 10 | PIVOS DA BALANCA GOL SPECIAL 2001 PLACA IKE7084 | UN | 2,00 | | | R\$ 55,00 | R\$ 110,00 |
| 11 | BATENTES DO AMORTECEDOR DIANT GOL SPECIAL 2001 PLACA IKE7084 | JG | 2,00 | | | R\$ 15,00 | R\$ 30,00 |
| 12 | BUCHA DA BALANCA GOL SPECIAL 2001 PLACA IKE7084 | JG | 2,00 | | | R\$ 15,00 | R\$ 30,00 |
| 13 | AMORTECEDORES TRASEIROS GOL SPECIAL 2001 PLACA IKE7084 | PÇ | 2,00 | | | R\$ 150,00 | R\$ 300,00 |
| 14 | LAMPADA H7 24V 70 WHATTS VEÍCULO DO CORPO DE BOMBEIROS | UN | 4,00 | | | R\$ 47,50 | R\$ 190,00 |
| 15 | LÂMPADA H7 12V 55 WHATTS VEÍCULO DO CORPO DE BOMBEIROS | UN | 8,00 | | | R\$ 35,00 | R\$ 280,00 |
| 16 | BOMBA DO COMBUSTÍVEL CELTA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | | | R\$ 180,00 | R\$ 180,00 |
| 17 | JOGO DE VELAS IGNICAO CELTA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | JG | 1,00 | | | R\$ 80,00 | R\$ 80,00 |
| 18 | CONTRA PINO HOMOCINETICA CELTA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 2,00 | | | R\$ 2,50 | R\$ 5,00 |
| 19 | TAMPA TANQUE COMBUSTIVEL CELTA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | | | R\$ 22,00 | R\$ 22,00 |
| 20 | MACACO AUTOMOTIVO CELTA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | | | R\$ 129,00 | R\$ 129,00 |
| 21 | CHAVE DE RODA CRUZ CELTA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | | | R\$ 69,50 | R\$ 69,50 |
| 22 | RODA DE FERRO ARO 13 CELTA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | | | R\$ 150,00 | R\$ 150,00 |
| 23 | PALHETA LIMPADOR TRAZEIRO CELTA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | UN | 1,00 | | | R\$ 40,00 | R\$ 40,00 |
| 24 | OLEO MOTOR 20W50 CELTA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | LT | 4,00 | | | R\$ 24,00 | R\$ 96,00 |
| 25 | FILTRO DO OLEO CELTA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | | | R\$ 16,00 | R\$ 16,00 |
| 26 | FILTRO DO AR CELTA SPIRIT 2P 2005 IMJ 4173 | PÇ | 1,00 | | | R\$ 18,00 | R\$ 18,00 |

Passará a constar:

| Item | Especificação | Unid. | Quantidade | Preço | Preço |
|------|---------------|-------|------------|-------|-------|
|------|---------------|-------|------------|-------|-------|



| | | | | | |
|--|--|--|--|------------------------|----------------|
| | | | | Total Geral | RS 2.540,50 |
|--|--|--|--|------------------------|----------------|

2. **RATIFICA:**

- 2.1. Ficam mantidas as demais cláusulas do Pregão Eletrônico nº 013/22.

São Jerônimo, 22 de março de 2022.

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo
Secretaria de Governo